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N 64 S¥ /p Prot Tirang, m& 2£/47 12021
Planveprimi pér Vitin 2022, Agjencia e Trajtimit t& Kredive

I'ndervar Z. Kryetar,

T€ nderuar anétaré t& Kashillit Mbikqyrés t&¢ ATK-sg,

T& nderuar,

N& zbatim t& Ligjit Nr.8894, Daté 14.05.2002 “Pér Agjencing ¢ Trajtimit te Kredive”, i
ndryshuar, Udhézimit Nr.33, daté 24.09.2010 t& Rregullores sé Funksionimit t& Brendshém
1€ Agjencisé s& Trajtimit t& Kredive si dhe né vijim {€ procesit t& raportimit, ju parages plan
veprimin e Vitit 2022.

HYRJE

Misioni i Agjencisé s& Trajtimit t& Kredive shts mbledhja e kredive t& kégija té ish-bankave
t& nivelit t& dyté me kapital shtetéror dhéné prej tyre deri n& vitin 1998 né favor t& buxhetit
t& shtetit. ATK ka njé plan specifik dhe lidhur me detyrat operacionale, konkretishi
angazhohen Sektori Juridik dhe Operacional si dhe Sektorj j Menaxhimit t& Riskut. N&
bashképunim mes specialistéve, kryhen shérbimet né terren, jo vetém né kontaktimin e
debitoréve, por edhe né inspektimin e kolateraleve t& mara ose jo né pronési.

Realizimi me sukses i misionit dhe pritshmérits jané bazuar n& pikat e plan veprimit si
mé poshté:

¢ Trajtimi ligjor i dosjes sé debitorgve

¢ Terreni

* Proceset gjyqésore

* Nxjerrja e pronave né& ankand dhe Risku
* Marréveshjet ndérinstitucionale
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Bazuar né pikat sa mé sipér, ky plan konkretizohet né saj t& strategjisé operacionale t& punés
gjateé gjithe vitit 2022. Cdo fillimjavé dhe ¢do fundjavé Drejtoria ¢ ATK-sé kryen mbledhje
dhe analizon raportin pritshméri-realizim, si dhe analiza & detajuara n& drejtori pér 3-
mujorin, 6-mujorin, 9-mujorin dhe ng 1 vit. Do t& vazhdojné masat administrative pér té
pérmirésuar punén dhe pér t& zgjidhur problematikat e krijuara, por edhe pér t& zbatuar
detyrat dhe realizimin me sukses t& objektivave q& ka institucioni, sipas njé strategjic t&
Drejtorisé s& ATK-sé si mé poshté:

1. Trajtimi ligjor i dosjes s& debitoréve

Prioritet do t€ keté lidhur me saktésimin dhe grupimin e portofolit t& debitoréve, Jo vetém
sipas bankave kredidhéngse dhe madhésisé sé detyrimit, por edhe sipas objektit 1& kredis,
lojit t& kolateralit, ndarjes territoriale (komunave dhe bashkive), etj., duke i renditur né
ményré piramidale nga mé i madhi tek mé i vogli. Bie né sy fakti se numrin mé t& madh t&
debitoréve e z&€n€ ata me detyrim principali t& transferuar deri n& 500 mijé leké, t& cilét ng
numér arrijné né rreth 7560 persona ose rreth 62% e numrit t& debitoréve t& mbetur pér
trajtim. Synohet qé né periudhén Janar - Mars 2022 t& ken& prioritet kéto raste, pasi
edhe arkétimet jan&€ mé té realizueshme duke qené se nuk jané shuma t&
konsiderueshme.

Kéto kredi jan& dhéné pérpara vitit 1997 dhe dokumentacioni né banka t& disa qyteteve t&
Shqipérisé u dogj dhe shkatérrua. E vetmja e dhéng pér kéto debi &shté proces-verbali i
transferimit. N& bazé t& Nenit 10 te Ligjit, Nr.8894, Daté 14.05.2002 “Pér Agjencing e
Kredive” i ndryshuar “Pér huaté e transferuara né Agjencing e Trajtimit t& Kredive pa
dokumentacionin ligjor q& vérteton marrjen e kredisé, procesverbali i transferimit t& detyrimit
kontabel t& kétyre huave pérbén titull ekzekutiv dhe zbatohet nga pérmbaruesi gjyqésor”.
Urdhérat ¢ Ekzekutimit q& kané dalé bazuar né proces-verbal &shté shpallur i pavlefshém
ekzekutimi nga gjykata, sepse nuk mund t& provohet ekzistenca e debisé me prova shkresore
nga ana ¢ Agjencisé né lidhje me kredimarrésin sepse Kontrata individuale e Huasg (titulli i
detyrimit) nuk gjendet. Ka nisur njé proces intensiv nga Jurist&t e zonave pér t& zgjidhur
problematikat ligjore t& mbartura, ng plotésimin e dokumentacionit, nxjerrjen e dublikatit
t& Urdhér Ekzekutimit.

Prang shérbimit pérmbarimor privat jang pér ekzekutim t& detyrueshém rreth 1700 dosje dhe
prané€ atij Shtetéror rreth 80 dosje. Pritet qé t& dérgohen né ekzekutim afro 400-500 dosje
né Zp Shtet ose Privat. Ky proces pritet qé t€ vijojé edhe né periudhén Janar-Qershor
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2022. Duke pasur njé principal t8 konsiderueshém né ekzekutim, pritshmérité q&é kemi nga
dosjet jané t& larta né realizimin e targetit pér Vitin ng vijim dhe jo vetém, né saj edhe t& njé
bashk&punimi dhe ndjekjes s& procedurave dhe kérkimit t& informacionit nga ana ¢ ATK-sé
si palé kreditore.

2, Negociatat me debitorét né terren

Synohet q¢ edhe gjaté Vitit 2022, do t& vazhdohet me takime né terren t& debitoréve,
trajtimin e problematikave sipas rasteve konkrete, saktésimet e adresave pér gjetjen e
debitoréve me principal t& ulét, t& cilét pér martjen e kredisé nuk kang 1éné kolateral si
garanci dhe gjetja ¢ vendbanimit aktual t& tyre rezulton mé e véshtiré. Synimi &shté gé
nga Sektori Juridik dhe Operacional, né bashképunim me Sektorin e Menaxhimit t&
Riskut dhe ndihmén e Sektorit t& Financés ng nxjerrjen e detyrimeve, bazuar edhe né
strategjité 3-mujore t& ATK-sé& synohet g& t& takohen dhe negocichet me 300 debitoré q&
jang né trajtim me detyrim t& hapur. Kjo né saj edhe té shérbimeve né ¢do qark nga
Specialistét q& mbulojné zonat, ku synohet q¢ té realiozhet 55%-65% e planit mujor,
por edher né 3-mujor.

3. Proceset gjygésore

Problematiké mbetet rritja e numrit {8 proceseve giygésore. Proceset gjyqésore jané me padi
t& ngritura pér “pavlefshméri titulli”, pér pretendim t& plotésimit t& afatit t& parashkrimit, pér
shkak se jané kredi jané dhéné para mé shumé se 25 viteve. Amortizimi i portofolit ka béré
q¢ shumé debitoré t'u drejtohen gjykatave me kérkes&-padi, me objekt kryesisht
“Pavlefshméri titulli dhe kundérshtim apo pezullim t& veptimeve pérmbarimore”, Proceset
giygésore ndigen me prioritet nga ana e institucionit, ku pérfagésohemi né ¢do seancé, me
synim rikuperimin e debisé.

Nése do t’i referohemi proceseve gjyqésore, debitorét me principal t& larté t& transferuar
jan& me t& prirur pér t& ngritur padi p&r “pavlefshméri titulli” né krahasim me debitorét
me principal t€ ulét. N& bazé t& statistikave, nga ana e Sektorit Juridik dhe Operacional
ndigen gjaté njé vitit rreth 200 seanca giyqésore, qé i pérkasin 40 proceseve, t& reja apo
t& mbartura dhe t& kthyera pér rigjykim nga giykatat ¢ shkalléve mé t& larta. N¢ bazé té
pritshmérive, pér periudhén Janar-Dhjetor 2022 synohet qé t& rikuperohen t¢
paktén 20 procese dhe kéta debitors té paguajné shumat e detyrimit né ATK,
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4. Sektori i Riskut dhe Ankandet

Agjencia e Trajtimit t&¢ Kredive aktualisht ka n& pronési té saj 79 prona, té cilat jané
marré né pronési me njé vler prej 175,128,646 milion lek&. Vlen pér t'u pérmendur se qé
prej Vitit 2019, si pjesé e strukturés s& ATK &shts krijuar edhe Sektori i Menaxhimit t&
Riskut, pér & vlerésuar mundésing e vieljes s& detyrimit pér secilin prej debitoréve, duke u
bazuar n& evidentimin fizik dhe analizén ligjore t& dosjeve nga Sektori Juridik dhe
Operacional. Sektori i Menaxhimit t& Riskut do t& mari n& analizé edhe kolateralet né pronési
1€ ATK-s¢ pér 1€ paré mundésing e ankandit (& pronave q¢ jané me pérfitueshméri nga ana
joné.

Puna ¢ Sektorit do t& fokusohet né plane afatshkurtra pér realizimin e planeve mujore té
ark&timeve, por do t& shihen edhe planct afatgjata, duke krijuar rregjistrin pasiv, i cili do t&
pérfshijé debitoré ndaj t& ciléve ATK-ja ka ndjekur ¢do proces dhe i ka etiketuar t& till pér
faktin q& nuk mundet t& ket likuidim detyrimi.

Sektori po punon pér plotésimin e dokumentacionit ligjor pér disa prona, t& cilat kan& kaluar
me vendim nga pérmbaruesit ng pronési t& ATK-s&, duke béré aplikimet ng ASHK pérkatése
pér t'u pajisur me certifikaté pronésie. Gjithashtu kané filluar procedurat pér nxjertjen né
ankand t& pronave me qéllim rritjen ¢ arkétimeve. Gjaté vitit t& kaluar jané evidentuar
pronat dhe n¢ Vitin 2022, sipas nj¢ trajtimi mé té detajuar, pritet té sjellé benefite
né targetin dhe strategjiné pér realizimin e tij dhe synohet qé 20-30% e planit vjetor
t€ realizohet nga shitja e pronave t& ATK-s&.

5. Marréveshjet ndérinstitucionale

Gjaté Vitit 2022, shpresojmé qé t& kemi njé bashképunim mé efikas me Drejtoriné e
Pérgjithshme t¢ Gjéndjes Civile, pér saktésimin e adresave té¢ debitoréve dhe né
funksion t& evidentimit tg debitorgve synohet qé té vijoji bashképunimi me 61 njésité
e geverisjes vendore. Jané marré kontaktet e nevojshme me administratorét e kétyre
njésive. N& saj edhe t& kétij bashk&punimit, institucioni pritet qé& t& ket# sukses duke béré
t€ mundur kontaktin e drejtpérdrejté me debitorét.

Intensifikimi i marrédhénieve ndér-insitucionale pritet t& japé efekte pozitive né realizimin e
objektivit kryesor q& ka Agjencia, mbledhjen e borxhit dhe arritjen e targetit vjetor. Pér kéts
qéllim do t& vazhdohet me negociatat pér rifreskimin e marréveshjes sé bashké&punimit me
ASHK-n¢, lidhjen e nj& marréveshje bashk&punimi me RBS si dhe me institucione t& tjera.
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N& funksion t& realizimit t& tyre do t& krijojmé& mundésits pér marréveshje bashképunimi me
OSSHE dhe Postén Shqiptare pér saktésimin e adresave dhe evidentimin e tyre né terren.
Nj& marréveshje e réndésishme do t& ishte edhe ajo me AKEP pér numrat e kontaktit t
debitoréve.

Konkluzione: Sipas vierésimit toné fokusi i punés sé Agiencisé sé Trajtimit té Kredive duhet
1¢ jeté identifikimi i debitorit dhe kontaktimi i 1if, por edhe puna pér analizén reale té borxhit
1€ mbetur si dhe trajtimi ligjor. deri né vieljien e ploté té detyrimit. Neépérmjet organizimit té
brendshém té punés sistemtike dhe vizionare dhe forcimit té kérkesés sé llogarisé, frymes sé
bashképunimit mes sektoréve do té krijojmé bindien_se informacioni i miré dhe kontrolli
pérbéiné celésin e suksesit ne 1¢_ardhmen. Vetém né kite kéndvéshtrim_térésor. Plani
strategjik i ATK-s¢ mund té jap efektin e duhur pér drejtimin e inistucionit né vazhdim dhe
realizimin e funksionit me sukses.

Duke ju falénderuar,

DREJTOR L PERGIHTHSHEM
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